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w systemie międzynarodowym — problemy integracji i bezpieczeństwa”, które pro
wadziło w latach 1996-1998 Katolickie Biuro Informacji i Inicjatyw Europejskich 
oraz Fundacja „Polska w Europie” Wśród grona autorów znaleźli się między in
nymi: Ryszard Czarnecki, Wojciech Fiera, o. Andrzej Koprowski, Robert Kupiecki, 
Mateusz Morawiecki, Barbara Styczeń, Joanna Wijaszka, Przemysław Żurawski.

Opracowanie Jacka Czaputowicza składa się z trzech części. W pierwszej: „Pol
ska polityka integracyjna” dyskutowane są systemowe implikacje integracji europej
skiej dla Polski. Sporo miejsca poświęcono toczącej się w Polsce debacie na temat 
integracji europejskiej i poszukiwaniu polskiej doktryny integracyjnej. Osobny roz
dział „Negocjacje z Unią Europejską” prezentuje polskie priorytety w negocjacjach 
akcesyjnych, tak jak zostały one przedstawione w Unii Europejskiej na początku ne
gocjacji 1998 r. Część tę zamyka rozdział „Rola państwa wobec integracji europej
skiej -  opinie i wyobrażenia młodych polityków” poświęcony stosunkowi młodych 
liderów do integracji Polski z Unią Europejską, napisany w oparciu o badania socjo
logiczne.

Część druga „Ekonomia, regionalizm, polityka rolna” dotyczy szeroko rozu
mianych ekonomicznych aspektów integracji europejskiej, w tym polityki regional
nej i rolnej. Omówione są w niej więc makroekonomiczne uwarunkowania integracji 
europejskiej, teoretyczne i praktyczne aspekty Unii Gospodarczo-Walutowej oraz im
plikacje dla Polski. Kolejne rozdziały: „Regiony wobec integracji europejskiej”, „Po
lityka regionalna -  finansowe i organizacyjne implikacje dla Polski” poświęcone są 
regionalizacji Polski w perspektywie Unii Europejskiej. Część tę zamyka opis pro
cesu decyzyjnego Wspólnej Polityki Rolnej i płynących z tego wniosków dla Polski.

Część trzecia „Polityka zagraniczna i bezpieczeństwo” dotyczy drugiego filaru, 
a więc problematyki zagranicznej i bezpieczeństwa Unii Europejskiej. Omówiona 
jest Wspólna Polityka Zagraniczna i Bezpieczeństwa Unii Europejskiej, współpraca 
polityczna państw członkowskich oraz jej wpływ na proces rozszerzania. Przedsta
wiony jest też problem miejsca Unii Zachodnioeuropejskiej w procesie integracji eu
ropejskiej. Rozdział „Europejska tożsamość i amerykańskie przywództwo” kończący 
tę część poświecony jest europejskiej tożsamości i znaczeniu amerykańskiego przy
wództwa w koncepcjach bezpieczeństwa europejskiego. Warto zauważyć, że książkę 
zamyka rozdział „Jedność Europy, chrześcijańskie korzenie”, omawiający rolę Koś
cioła katolickiego w procesie integracji europejskiej. Odpowiada to ogólnemu prze
konaniu, iż nie sposób poruszać tematu integracji europejskiej bez podkreślenia, 
zrozumienia i docenienia faktu chrześcijańskich korzeni integracji i roli Kościoła 
katolickiego w tym procesie.

Ks. Ireneusz Stolarczyk
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Bogusław D ro ż d ż , Wychowawcza funkcja Kościoła w społeczeństwie pluralistycz
nym, Legnica: Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji Legnickiej 1997, ss. 197.

Prezentowana pozycja książkowa jest znaczną częścią rozprawy doktorskiej, 
noszącej taki sam tytuł, napisanej na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim pod
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kierunkiem ks. prof, dra hab. Ryszarda Kamińskiego. Poprzez analizę fenomenu ży
cia społecznego, jakim jest społeczeństwo pluralistyczne, a także poprzez zwrócenie 
uwagi na rolę Kościoła w tak przedstawionym społeczeństwie, autor niniejszego 
opracowania -  ks. B. Drożdż ukazuje nowe wyzwania, jakie stawia współczesny 
świat przed misją ewangelizacyjną Kościoła.

Rozdział pierwszy „Społeczeństwo pluralistyczne jako fakt społeczno-kulturowy’" 
ukazuje rzeczywistość pluralistyczną w dwóch dymensjach: kulturowej i społecznej. 
Autor dokonuje tu syntetycznej analizy nowej formy życia społecznego. Zauważa, że 
sekularyzacja i ateizm, wkomponowane w dynamiczny, nawet agresywny nurt nowo
czesności, spowodowały, że stan rozterki członków życia społecznego, a nawet ich 
frustracji stał się czymś naturalnym. Nastąpiło gwałtowne odrzucenie tradycji i wszyst
kiego, co choćby miało jej posmak, w tym podstawowych wartości chrześcijańskich, 
kościelnych struktur, zdrowej duchowości i w konsekwencji Boga. Kontestacja w plu
ralizmie została podniesiona do rangi imperatywu i mody. Człowiek żyjący w spo
łeczeństwie pluralistycznym dokonał pomieszania i zrelatywizowania wszystkich war
tości. Zerwanie związku między wolnością, prawdą i sumieniem spowodowało, że 
człowiek stracił orientację, czyniąc tym samym z siebie łatwy przedmiot różnorakich 
manipulacji. Kultura społeczeństw pluralistycznych cechuje się szybkim przepływem 
informacji. Trudność tej sytuacji, zdaniem Autora, polega na tym, iż obfitość przeka
zywanej informacji jest tak duża, że człowiek-odbiorca nie znajduje czasu, a często 
i chęci do jej zweryfikowania z prawdą swojego rozumu i sumienia. Taka postawa 
powoduje zrywanie naturalnych więzi osobowych z drugim człowiekiem i Bogiem. 
W miejsce tak powstałej pustki wchodzą wartości utylitarne, które zostają podnie
sione do poziomu wartości absolutnych. Rodzi to charakterystyczne dla sytuacji 
pluralizmu światopoglądy i ideologie o zabarwieniu nihilistycznym i konsumpcyjne 
postawy.

Nowa sytuacja, opisana w pierwszym rozdziale, stanowi wyzwanie dla Kościoła. 
Rozwiązanie problemów dzisiejszego człowieka w społeczeństwie pluralistycznym 
dokonuje się, zdaniem Autora, na drodze realizacji dwóch zadań. Prezentuje je drugi 
rozdział „Cel i podmiot wychowawczej funkcji Kościoła” Pierwszym zadaniem jest 
troska o świętość osobistą wszystkich członków Kościoła. Wychowanie w tym celu 
duchownych i świeckich, stale aktualizowane przez Kościół, jest niezbędnym warun
kiem skutecznego apostolstwa, za którym stoi zbawienie człowieka oraz zmiana kul
turowa i społeczna współczesnego świata. Człowiek dążący do wewnętrznej dosko
nałości jest najlepszym świadkiem i dlatego wszelkie kościelne instytucje, jej dzia
łania i konkretni przedstawiciele hierarchii Kościoła nie mogą nad wychowawcze 
zadanie niczego przedkładać. Drugim zadaniem jest nowe rozumienie podmiotów 
w Kościele. Autor opracowania podkreśla, że podmiotowość należy widzieć w świe
tle zasady pomocniczości, która zapewnia odpowiedzialne realizowanie misyjności 
Kościoła.

Rozdział trzeci „Realizacja wychowawczej funkcji Kościoła” omawia rolę Koś
cioła w społeczeństwie pluralistycznym. Wychowawczą misję realizuje Kościół przez 
spełnianie potrójnej funkcji: nauczycielskiej, liturgicznej i pastoralnej. Są to podsta
wowe funkcje urzeczywistniania się Kościoła. Ich zakres jest szeroki, mieszczą one 
w sobie całość oddziaływania ewangelicznego na społeczeństwo pluralistyczne. Jed
nakże specyfika społeczeństwa pluralistycznego domaga się nie tyle zmian w kierunku
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poszczególnych duszpasterskich działań, co raczej wymaga znacznego ożywienia. 
Nastąpi to wówczas, gdy Kościół będzie bardziej koncentrował się na konkretnym 
człowieku, jego doświadczeniach, losie i potrzebach. Duszpasterstwo indywidualne 
nie deprecjonując wcale duszpasterstwa ogólnego i masowego, musi być jedną z waż
niejszych przesłanek branych pod uwagę przy opracowaniu strategii duszpasterstwa 
w świecie wzmożonego indywidualizmu, osamotnienia i egoizmu.

Należy zauważyć, że studium pastoralne ks. Drożdża powinno stać się lekturą 
nade wszystko dla tych, którzy angażują się w duszpasterstwie rodzin i młodzieży. 
Analiza współczesnych problemów społecznych, bogata bibliografia i liczne odnie
sienia do nauczania Jana Pawła II pozwolą Czytelnikowi przyswoić konieczny zakres 
wiedzy niezbędnej do zrozumienia wyzwań, jakie podejmuje Kościół w apostolstwie 
społeczeństw pluralizmu kulturowego.

Ks. Ireneusz Stolarczyk
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Od Biblii Wujka do współczesnego języka religijnego. Z okazji 400-lecia wydania 
Biblii ks. Jakuba Wujka, pod red. ks. Zbigniewa A d a m k a  i Stanisława K o z i a r y, 
Wydawnictwo Biblos, Tarnów 1999, il. 8, ss. 242.

Stanisław Rospond, którego nazwisko wrocławscy studenci polonistyki przy
wołują za każdym razem, kiedy mówią, że będą mieć zajęcia w Rospondówce, czyli 
w budyneczku połączonym z gmachem głównym Wydziału Filologicznego Uniwer
sytetu Wrocławskiego, w budyneczku, w którym gabinety mają wykładowcy języko
znawstwa, a wszyscy spośród starszych i młodszych (choć nie najmłodszych) -  ucz
niowie profesora Rosponda, w swojej ostatniej pracy naukowej Kościół w dziejach 
języka polskiego wielokrotnie wspominał o potrzebie podejmowania szczegółowych 
badań nad językiem polskich przekładów biblijnych, a także modlitw i pieśni reli
gijnych, kazań, tekstów liturgicznych i teologicznych. Sama praca prof. Rosponda 
stanowi nie tyle drobiazgowe opracowanie każdego z owych zagadnień, co raczej 
poddanie tematu następcom, wytyczenie drogi. Bo w istocie stan badań nie przed
stawiał się najlepiej w połowie lat osiemdziesiątych XX wieku, kiedy powstał tekst 
Kościoła w dziejach języka polskiego.1 Pomimo istnienia wielu publikacji obszar 
biblistyczny, liturgiczny czy homiletyczny od strony językoznawczej, a często i his
torycznoliterackiej niejednokrotnie był oddawany ledwie szkicem, zarysem proble
matyki, która od początku dziejów języka polskiego była jednym z elementów pod
stawowych dla tego języka i dla literatury w nim pisanej. Działalność pojedynczych 
badaczy, takich jak Maria Kossowska, Jerzy Woronczak czy Irena Bajerowa, była 
i jest tylko dowodem na to, że istnieje potrzeba rozpoznania terenów znanych i opi
sanych, a także tych, które powinny być opracowane na nowo bądź po prostu przed
stawione od strony językoznawczej i literaturoznawczej (jak choćby kształt języ
kowy i artystyczny protestanckiej Biblii gdańskiej z 1632 roku, która dotąd znana

1 S. R o s p o n d ,  Kościół w dziejach języka polskiego, Wrocław [i in.] 1985.


